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Anotace

V této době velká část podniků spojuje svůj obchod se zahraničními subjekty. Proto je

tato práce věnována právu mezinárodního obchodu, tedy určením místa tohoto právního odvětví

v právním řádu, popisem hlavních pramenů a jejich praktického využití v podnikatelské činnosti.

Tato bakalářská práce pomůže lépe porozumět právním procesům v právu mezinárodního

obchodu pro legální a zákonný průběh podnikatelské činnosti. Také pomocí rozhovorů bylo

hodnoceno praktické využití právních prostředků v již fungujících firmách zabývajících se

mezinárodním obchodem. Dále jsou charakterizovány mezinárodní organizace, které regulují

nebo podporují mezinárodní obchod, jejich role a působnost. Neméně důležitá část je věnována

finančním transakcím v mezinárodním obchodě: jejich druhům a rozdílům, rozsahu použití.

V práce jsou také popsány postupy a varianty jednání při vzniku sporů v procesu mezinárodního

obchodu.

Annotation

Title: Selected problems of international trade law

Currently, many companies combine their business with foreign entities. Therefore, this

bachelor thesis is devoted to the law of international trade, i.e., determining the place of this

legal section in the legal order, describing the main sources and their practical use in business

activities. This bachelor thesis will help to better understand the legal processes in the law of

international trade for the legal and lawful course of business activity. Also, with the help of

interviews the practical use of legal means in already functioning companies dealing with

international trade was evaluated. Furthermore, international organizations that regulate or

support international trade, their roles, and their scope are characterized. An equally important

part is devoted to financial transactions in international trade: their types and differences, and

scope of use. The bachelor thesis also describes procedures and variants of negotiations when

disputes arise in the process of international trade.
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1. Úvod

Dnes jedním z hlavních faktorů, které ovlivňují ekonomický vývoj každé země je

mezinárodní ekonomická spolupráce. Ve světě existuje více než 200 velkých a malých

nezávislých států. Každý z nich prosazuje svou vlastní politiku, vytváří vlastní ekonomiku a

zároveň vstupuje do nejrůznějších mezinárodních vztahů, včetně obchodu. Žijeme v prostředí,

kde roste internacionalizace světové ekonomiky, roste vzájemná závislost ekonomického rozvoje

jednotlivých zemí a ekonomických regionů. To vyžaduje, aby každá země zvážila, porovnala své

přístupy s přístupy jiných států a v případě potřeby je koordinovala prostřednictvím společných

rozhodnutí svých právních a vládních organizací. Myslím, že jen cestou harmonizace můžeme

dospět ke světové ekonomice, která by sloužila především podnikatelům, jejich zájmům a

potřebám.

Aktivní rozvoj mezinárodních obchodních vztahů přispívá nejen k růstu hospodářského

potenciálu země, růstu hrubého domácího produktu, ale umožňuje také udržovat a posilovat

klidné vztahy, zmírňovat mezinárodní napětí, vytvářet systém mezinárodní ekonomické

bezpečnosti. Například, po druhé světové válce založily Německo, Belgie, Nizozemsko,

Lucembursko, Francie a Itálie Evropské společenství uhlí a oceli (ESUO). Cílem bylo spojit

evropské zdroje na výrobu oceli a uhlí, což mělo podle názoru zakladatelů zabránit další válce

v Evropě.

V procesu mezinárodní obchodní spolupráce (ale i spolupráce v jiných oblastech) mezi

státy, jejich skupinami, mezinárodními organizacemi a dalšími účastníky vznikají, mění se (nebo

zanikají) určité vztahy, které vyžadují odpovídající dohody a regulaci. Nástrojem – prostředkem

k tomu slouží právní normy, jejichž systémem je právo mezinárodního obchodu.

Relevance – vývoj mezinárodního obchodu ve světové ekonomice je nedílnou součástí

systému mezinárodních právních vztahů. To je dáno růstem exportně – importních operací

ve světě, které se staly běžnou praktikou každodenního života. Rozvíjí se sféra služeb

v mezinárodních vztazích – velkoobchod a maloobchod (včetně elektronického obchodu),

doprava a tranzit. Jsou uzavírány smlouvy na pojišťovací a reklamní služby, finanční úvěrové a

směnné smlouvy. Domnívám se, že pouze při koordinovaném postupu právní regulace a

zahraniční obchodní politiky v mezinárodním obchodováni je možné překonat eskalaci

nesouladů v této oblasti. Při obchodních operacích je nesmírně důležité zajistit zachování práv a

povinností všech stran. V tomto případě musí subjekty využít nejen legislativní akty svých zemí,

ale i mezinárodně právní akty, které byly v jejich státech ratifikovány a vztahují se k předmětu

dané smlouvy. Tato problematika současné právní úpravy a praktického využití těchto pravidel
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je aktuální pro lidi, kteří plánují pracovat ve sféře mezinárodního obchodování. Z toho důvodu je

pro mě důležité porozumět, analyzovat a strukturalizovat informace na toto téma.

Objektem výzkumu je vývoj právní regulace mezinárodního obchodu, jeho teoretické,

metodologické a praktické aspekty.

Struktura práce – se skládá z úvodu, třinácti oddílů, závěru, seznamu použité literatury.

V prvních částech se čtenář seznámí se základními teoretickými pojmy, které jsou nutné pro

porozumění tématu bakalářské práce. Dále jsou charakterizovány hlavní prameny práva

mezinárodního obchodu, mezinárodní úmluvy a organizace, jejich činnost a úloha v praktické

aplikaci. Praktická část práce obsahuje analýzu skutečného využití teoretických základů a

konkrétních právních aktů při činnosti několika obchodních společností, souvisejících

s mezinárodním obchodem na základě rozhovorů.
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2. Cíl práce a metodika

Cílem práce je zhodnotit úroveň právní úpravy vztahů v oblasti mezinárodního obchodu

(na základě množství států, které se účastní mezinárodních organizací a jejich role v těchto

organizacích, a také na základě pokrytí předmětů právních vztahů). Dále je práce zaměřena na

rozsah praktického využití mezinárodních právních norem v právním prostředí států. Podle

hlavního cíle jsou stanoveny další dílčí jednotlivé cíle:

• popsat povahu a teorii práva mezinárodního obchodu v systému práva;

• analyzovat dynamiku vývoje a současné metody regulace mezinárodního obchodu;

• určit význam mezinárodních organizací v právní regulaci mezinárodního obchodu;

• popsat a analyzovat typy právní úpravy mezinárodních ekonomických vztahů

ve sféře finančního zúčtovaní;

• definovat podstatu regulace obchodování mezi zeměmi EU;

• popsat základní fáze procesu řešení sporů v mezinárodním obchodu;

• zhodnotit praktickou úlohu nařízení upravujících mezinárodní obchod

v podnikatelském prostředí.

Výzkumné otázky jsou:

• Zda existující právní normy, které regulují právní a ekonomické vztahy v rámci

mezinárodního obchodu představují komplexní právní úpravu?

• Jak často vybrané právní subjekty, v rámci této studie, respektive jejich právní

oddělení, využívají při obchodovaní a řešení svých problémů mezinárodní právní

předpisy?

• Jaká je tendence harmonizace norem pro mezinárodní obchod a tendence účasti

různých státu v mezinárodních organizacích?

Metodologie výzkumu – metodologická východiska výzkumu tvoří následující empirické

a teoretické metody.

V první části při odhalení podstaty a při stanovení teoretických a metodologických

aspektů role práva mezinárodního obchodu byly použity metody interpretace, deskripce a

analýzy.

Interpretace – metoda vědeckého poznání zaměřená na pochopení vnitřního obsahu

interpretovaného předmětu prostřednictvím zkoumání jeho vnějších projevů textu. Slouží

k pochopení jeho významu a také interpretace právní úpravy zaměřené na objasnění skutečného
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obsahu norem za účelem usnadnění jejich praktické realizace. Při výzkumu byla obšírně

aplikovaná lingvistická metoda cestou rozboru práce českých, ukrajinských, ruských a

anglických vědců.

Byla použita metoda rozboru teorie a koncepce práva mezinárodního obchodu a právních

metod regulace mezinárodního obchodu, formovaných v systému vědeckého výzkumu

mezinárodních vztahů. Teoretickým základem práce byla také literární rešerše domácích

i zahraničních vědeckých prací souvisejících s tímto tématem. Také v oblasti mezinárodního

práva obecně, zkoumání statutárních dokumentů mezinárodních organizací a mezinárodních

úmluv.

Deskripce – ve formě popisné definice, charakterizace jednotlivých objektů pomocí

obecných pojmů (jména, vlastnosti a vztahy). Tato metoda umožnila popis pojmů předmětné

oblasti v jednoznačné, formalizované podobě.

V praktické části práce, v procesu výzkumu světové zkušenosti právní regulace


[…]


v samostatné části. Bylo zjištěno, že hlavními úlohami mezinárodních organizací jsou

harmonizace norem, podpora méně rozvinutých zemí, prevence monopolu a rozpracováni

nových předpisů a mezinárodních dohod, které by usnadnily mezinárodní obchod. Lze

konstatovat, že vrchol vydávání regulačních aktů týkajících se mezinárodního obchodu nastal

v době vzniku zóny volného obchodu v Evropě a sjednocování celních území. Popsané části této

práce jsou zároveň odpovědí na jednu z výzkumných otázek. Protože je zřejmé, že trend účasti

v mezinárodních organizacích a harmonizace norem je rozhodně pozitivní, stále více zemí se

snaží zapojit do mezinárodní arény, která se týká i obchodovaní.
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Dále byl zkoumán postup mezinárodního zúčtování a zajištění peněžních transakcí.

Mezinárodní platby jsou nezbytnou součástí mezinárodního obchodu. Bylo zjištěno, že vedle

bezhotovostních transakcí v některých případech jsou použité i hotovostní platby, ale stále

bezhotovostní, jako akreditiv nebo inkaso, jsou ve skutečnosti nejvíce používanějšími hlavně při

nutnosti zajištěni obchodu. Bylo určeno, že v současné době neexistují žádná konkrétní

ratifikovaná pravidla pro dané platební vztahy, kromě Jednotných pravidel vypracovaných

Mezinárodní obchodní komorou.

Dalším bodem této práce bylo zkoumaní zvláštních vlastností obchodovaní v rámci EU.

Bylo definováno, že mezinárodní obchod v Evropské unii je regulován celou řadou pravidel a

dohod stanovených na úrovni EU a jednotlivých členských států. Hlavními nástroji pro regulaci

mezinárodního obchodu v EU jsou celní unie. EU má jednotné celní území, což znamená, že

veškeré zboží dovážené do EU podléhá jednotnému celnímu sazebníku. To umožňuje rovné

podmínky hospodářské soutěže pro výrobce dovozu a vývozu do EU. Pak důležitou roli hraje

společná obchodní politika EU s partnerskými zeměmi a všeobecný systém preferencí, kdy EU

dává určité preference zemím s méně rozvinutou ekonomikou, což jim umožňuje vyvážet své

zboží do EU s nízkými nebo nulovými celními sazbami.

Obsahem práce byl také popis možností řešení konfliktů, které mohou při mezinárodním

obchodovaní vzniknout. Je specifikováno několik mechanismů řešení konfliktů, což je pozitivní

znamení zajištění regulace, neboť mezinárodní obchod je často komplikován kolizními normami

a označené postupy pomáhají všem účastníkům procesu k aktivnímu řešeni problémů. Určené

postupy zahrnují alternativní řešení sporů, soudní řízení a rozhodčí řízení. Samostatným bodem

je vybráno také řešení takových sporů ve WTO. Je patrná liberalizace procesu – strany konfliktu

mají právo zvolit si instituci, u které bude spor projednáván, také si mohou samy zvolit, jak

budou v řízení postupovat. Poznamenáno, že trendem poslední doby v oblasti řešení sporů jsou

online řízení. V roce 2016 přijala UNCITRAL Technické poznámky o online řešení sporů, které

májí podpořit rozvoj a využívání tohoto systému řešeni všemi zeměmi.

Hlavním cílem této práce bylo posoudit míru přiměřenosti právní úpravy mezinárodních

obchodních vztahů, přímý dopad právních aktů na podnikatelskou činnost a praktické aspekty

jejich využívání. Na základě výsledků průzkumu ve formě polostrukturovaných rozhovorů lze

zformulovat následující teze. Většina podnikatelů rozumí důležitosti informovanosti a povinnosti

dodržovat právní normy související s mezinárodním obchodem, ale nezatěžuje se nutností

zkoumat tyto normy. Na tyto funkce jsou najímáni především samostatní právníci, kteří

poskytují externí služby. Pouze u velkých firem existují oddělení specializovaná na mezinárodní
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obchod a zároveň jsou zodpovědná za právní oblast v této obchodní sféře. Většina respondentů

používá pro své obchodní vztahy převážně vypracované standardní smlouvy, a také uvedli, že

k zajištění mezinárodních platebních transakcí používají hlavně různé typy akreditivů, zejména –

nejčastěji se používají stand-by akreditivy. Hlavní otázka rozhovorů se týkala subjektivních

postojů respondentů k právnímu rámci upravujícímu mezinárodní obchod, tj. jeho dostatečnosti a

úplnosti. V mnohých případech zaznělo pozitivní ocenění vysoké úrovně mezinárodní integrace

a regulace, která je spojena respondenty s absencí problémů a zátěží při obchodní činnosti.

Dotazovaní proto hodnotili právní rámec pro provádění mezinárodního obchodu jako přiměřený

a uspokojivý.

Pro názornou reflexi praktické role mezinárodních organizací a jejich vlivu na

mezinárodní obchod je také v této práci popsán proces řešení konfliktní situace související

s obchodem s obilím mezi Ukrajinou, jejími podnikateli, a světem v době války v roce 2022.

Bylo stanoveno, že komise OSN jako prostředník pomohla obnovit obchodní vazby a zajistit

obchodní operace jak pro ty, kteří potřebovali své zboží prodat, tak pro ty, jejichž životy přímo

závisely na dostupnosti tohoto obilí.

Závěrem považuji za nutné nabídnout návrhy na rozšíření práce a pokračování

v průzkumu podnikatelského prostředí. Tato práce má perspektivu v dalším rozboru a hodnocení

vlivu právních norem na činnost podnikatelského subjektu se zaměřením, na konkrétní obchodní

závazkové vztahy, například zajištění transakcí, dopravy nebo formulování smluv. Zejména se

nabízí přímá účast v organizační struktuře podniku, například v obchodním nebo právním

oddělení v delším časovém horizontu.
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