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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Na základě výsledku provedené antiplagiátorské kontroly nemám důvod pochybovat o
původnosti práce. Detekované shody vesměs souvisí s texty právních předpisů či jiných
pramenů práva, případně s citacemi prací jiných autorů v teoretické části. Neidentifikoval
jsem žádný nepřiznaný zdroj.

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka i pro svou práci zvolila velmi komplexní a pro bakalářskou práci ne právě
jednoduché téma. Ve své práci podává solidní přehled základních právních východisek
práva mezinárodního obchodu, k čemuž využívá reprezentativní literaturu z obou
mezinárodního práva. Lze tedy říci, že autorka velmi nesnadnou práci zvládla.

V teoretické části autorka představuje systematiku práva mezinárodního obchodu a jeho
stěžejní instituty, praktická část představuje příklady konkrétní aplikace práva

mezinárodního obchodu, a to jednak z pohledu podnikatelských subjektů, které do
mezinárodních obchodních vztahů vstupují a jednak v kontextu řešení krizové situace.

V práci se vyskytují ojedinělé drobné terminologické, příp. faktické nepřesnosti, kterými
ale není zasaženo jádro práce (např. směnka skutečně může plnit zajišťovací funkci – s- 23
práce, nicméně v oblasti mezinárodního obchodování je formující spíše platební funkce
směnky; autorka tak ne zcela přesně redukuje institut směnky na směnku vlastní, aniž
reflektuje institut směnky cizí). V těchto případech by bylo patrně vhodnější vyjít
z přesnějších vymezení užívaných legislativními texty (právními předpisy, mezinárodními
smlouvami) či právní teorií než se pokoušet o vlastní definice (podobně faktoring,
pohledávka apod.). Při klasifikaci mezinárodních smluv jakožto stěžejného práva bych
uvítal rozdělení mezinárodních smluv v závislosti na tom, nakolik jsou přímo
aplikovatelné pro fyzické a právnické osoby. Šířka tématu místy jde na úkor hloubky jeho
zpracování, autorce se však vesměs daří postihnout to podstatné.

Jako námět k další úvaze lze zmínit různé způsoby, jimiž se unifikační mezinárodní
smlouvy aplikují v obchodněprávních vztazích – tj. ve vztazích mezi obchodujícími
osobami. Jako příklad lze uvést srovnání tzv. Ženevských úmluv, které kodifikují směnečné
právo a jsou do vnitrostátního práva ČR inkorporovány zákonem směnečným a šekovým
(takže samotné úmluvy jsou vesměs adresovány státům a jednotlivci nemají důvod je znát)
a Vídeňské úmluvy o mezinárodní koupi zboží či Úmluvy o mezinárodní přepravě zboží,
které je do právního řádu ČR inkorporovány jako celek a fakticky tak dochází k jejich přímé
aplikaci na právní vztahy jednotlivců.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Silnou stránkou práce je pestrost literatury, s níž autorka pracuje. Souběžné využívání
prací českých, anglických a ukrajinských autorů je vzhledem k povaze tématu
(mezinárodní právo) velmi vhodné a není pouhou samoúčelnou okrasou. Autorce se mimo
jiné i proto podařilo vystihnout komplexní povahu právního odvětví, jehož základy
analyzuje. Zastoupeny v něm jsou totiž normy mezinárodního práva soukromého i
mezinárodního práva veřejného, které představují samostatná odvětví, mezi nimiž existují
různé vazby (nejde tedy o dva obory jakého si univerzálního mezinárodního práva, jak by
se mohlo nabízet). Autorka si uvědomuje nutnost recepce (některých) mezinárodních
smluv do vnitrostátních pramenů práva. Práce tak plní cíl usnadnit svému čtenáři orientaci
v systému práva mezinárodního obchodu.

Nevyužitou příležitostí pak je neúplné využití obecných východisek v praktické části práce.
Empirický výzkum není právním disciplínám úplně vlastní, takže tato skutečnost sama o
sobě práci nesnižuje, nicméně je škoda, že autorka ve své práci nereflektuje zajímavé
zjištění, že ani subjekty aktivně se účastnící mezinárodního obchodu vlastně s právní
regulací obchodních vztahů nepřicházejí do přímého styku (neznají ji, nedovolávají se jí,
nevedou soudní spory) a její regulativní působení se odehrává „na pozadí.“

Otázky k obhajobě:

Při obhajobě, nechť se autorka vyjádří k těmto otázkám:
1. V čem autorka spatřuje hlavní účel práva mezinárodního obchodu, jak byl autorkou

popsán, jako celku?

2. Je naplňování tohoto účelu na újmu, pokud si adresáti právní úpravy jeho obsah
vesměs neuvědomují a při realizaci obchodní činnosti se explicitně nedovolávají
konkrétních právních předpisů či smluv?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové dne 11. května 2023

podpis